

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

Nr 8 din 07.10.2022

I. Părțile contractante

Art. 1.

SRL Olisgrup cu sediul în rl. Strasenî s. Zubrestî, telefon +37368161513, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr., cod fiscal nr. 1011600043765, fax IBAN: MD69PR002224188629001498MDL deschis la banca – Procreditbank Chisinau reprezentată prin director Sirghi Oleg în calitate de beneficiar
și

SRL KEDACONS cu sediul în or. Strasenî str-la. Morii nr. 14 telefon 069343342 fax, înregistrată la Registrul Comerțului nr. cod fiscal nr. 1018600005878, cont virament nr. MD83AG000000022513335532 deschis la banca Filiala MAIB Strasenî, reprezentată prin director Dragutanu Ion în calitate de antreprenor.

II. Obiectul contractului

Art. 2. - Antreprenorul se obligă să execute lucrările de construcție a anexei depozitului de pe strada 31 august 58. Obiectivul de investiții din deviz, în conformitate cu prevederile proiectelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

III. Termen de execuție

Art. 3. - Termenul de execuție a lucrării contractate este de **30 Zile** de la data semnării .

IV. Valoarea lucrărilor

Art. 4. - Valoare lucrărilor de construcție, care fac obiectul prezentului contract este de 300381.68 (trei sute mii trei sute optzeci și una lei 68 bani) inclusiv TVA 50063.61lei , conform devizului de cheltuieli.

V. Obligațiile Antreprenorului:

Art. 5. - Antreprenorul are următoarele obligații:

- a) executarea lucrărilor conform contractului ferm (și a actelor adiționale la acestea) încheiat între antreprenor și beneficiar;
- b) executarea lucrărilor de calitate corespunzătoare, potrivit prevederilor din proiecte, standarde și prescripții tehnice;
- c) coordonarea fronturilor de lucru între brigada sa și celelalte antreprize care concură la realizarea lucrărilor;
- d) înștiințarea beneficiarului despre terminarea lucrărilor pentru efectuarea recepției;
- e) respectarea normelor de tehnică a securității muncii.

VI. Obligațiile Beneficiarului

Art. 6. – Beneficiarul general are următoarele obligații:

- a) asigurarea amplasamentului, a fronturilor de lucru și a finanțării lucrărilor;
- b) decontarea lucrării;
- c) întocmirea formelor pentru convocarea recepției la terminarea lucrărilor.

VII. Răspunderea contractuală

Art. 7. - Pentru neexecutarea în totalitate sau în parte, ori pentru executarea necorespunzătoare a acestor obligații, partea în culpă datorează celeilalte părți penalități și despăgubiri.

Prezentul contract s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Actele adiționale la contract se vor încheia în același număr de exemplare.

I. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI

3 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

BENEFICIARUL

Adresa poștală: Moldova, Republic MD-
4301

Adresa poștală: R-l Strasenii s. Zubresti

or. Strasenii, Str-la Morii 14

Telefon: +37369343342

Telefon: +37368161513

Cod fiscal: 1018600005878

Cod fiscal: 1011600043765

Banca: BC MAIB SA

Banca: Procreditbank

Cod: AGRNMD2X772

Cod: PRCBMD22

IBAN MD83AG000000022513335532

IBAN

MD69PR002224188629001498MDL

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Construcia anexei depozitului

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructia anexei depozitului

Valoarea de deviz 300 381,68 lei

Intocmit in prețuri curente 09.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsC56A	Sapaturi mecanica	100 m3	18,30	617,70 0,00	11 303,91 0,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	12,40	446,84 36,09	5 540,76 447,46
Total Lucrari terasament						16 844,67
Incluziv salariu						447,46
		2. Lucrari de betonare				
3	CB01A	cofraje (lucru si materiale)	m2	31,00	131,97 61,97	4 090,91 1 920,91
4	RpCB03B	Beton armat turnat in centura, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stlpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)	m3	12,40	1 499,11 320,03	18 588,92 3 968,38
5	RpCB03B	Beton armat turnat in perna	m3	0,00	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)			0,00	0,00
6	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
7	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul 10 mm	kg	342,71	18,58 0,95	6 366,76 324,79
8	CG23D3	Pardoseli marca 300 , in grosime de 15 cm	m2	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Lucrari de betonare						29 046,60
Incluziv salariu						6 214,09
		3. Constructia metalica				
9	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati,140x140x4mm	t	1,26	30 643,58 656,10	38 610,91 826,69
10	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati,100x100x4 mm	t	0,083	30 643,79 656,10	2 543,43 54,46
11	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, profil U16	t	0,512	31 509,78 692,55	16 133,01 354,59
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi,	t	0,443	31 433,48	13 925,03

1	2	3	4	5	6	7
		ferme) gata confectionate 100x60x4 mm			1 458,00	645,89
13	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate 100x40x4 mm	t	1,627	31 433,52 1 458,00	51 142,34 2 372,17
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate 50x4 mm	t	0,39	31 433,54 1 458,00	12 259,08 568,62
Total Constructia metalica						134 613,80
Incluziv salariu						4 822,41
		4. Acoperis				
15	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice,	m2	135,00	270,35 43,74	36 496,87 5 905,35
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,00	243,74 10,94	4 874,73 218,72
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	12,00	315,36 12,76	3 784,28 153,10
Total Acoperis						45 155,88
Incluziv salariu						6 277,17

Cheltuieli directe	lei	225 660,94
Cheltuieli transport (II3) * 3 %	3,00 %	5 793,58
Cheltuieli regie (II3+Cheltu) * 3 %	3,00 %	6 943,64
Alte cheltuieli (II3+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	11 919,91

TVA (Π3+Cheltu+Cheltu+Alte) * 20 %	20,00 %	50 063,61
------------------------------------	---------	-----------

Total deviz:
Incluziv salariu

300 381,68
17 761,12

Intocmit

(SRL Kedacons)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Construcia anexei depozitului

WinCmeta2000

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de construcia anexei depozitului****Valoarea de deviz 300 381,68 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	712301001 0200	Betonist	h-om	74,028	36,45	2 698,32
2.	712302001 1140	Fierar beton	h-om	8,9105	36,45	324,79
3.	712401001 07001	Dulgher	h-om	44,95	36,45	1 638,43
4.	721203002 2700	Sudor	h-om	1,6951	36,45	61,79
5.	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	158,70	36,45	5 785,09
6.	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	3,3902	36,45	123,57
7.	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	113,2216	36,45	4 126,93
8.	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,276	36,45	447,46
9.	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	70,0891	36,45	2 554,75
		Total manopera				17 761,12

Materiale:

1.	141212210 0880	Filer de calcar	kg	0,00	4,00	0,00
2.	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,26	275,00	3 921,50

3.	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	8,4903	275,00	2 334,83
4.	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,00	290,00	0,00
5.	142110220 0587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,1385	240,00	2 193,24
6.	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,062	2 500,00	155,00
7.	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,62	2 500,00	1 550,00
8.	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,062	2 500,00	155,00
9.	232032260 0220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	0,00	65,98	0,00
10.	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6029	220,00	132,64
11.	241321730 0010	Cleme	buc	6,12	43,34	265,24
12.	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4023	4,20	1,69
13.	243022610 3064	Snur profilat din mastic	kg	14,175	29,17	413,48
14.	265112210 0440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	4 156,17	2,19	9 102,01
15.	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,00	1 740,00	0,00
16.	266612280 0555	Element de inchidere	buc	4,12	43,34	178,56
17.	271040364 2000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	163,0125	158,34	25 811,40
18.	271040364 3220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	85,05	29,17	2 480,91
19.	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	12,852	106,67	1 370,92
20.	271040631 1800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	21,63	93,75	2 027,81
21.	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,00	17,20	0,00
22.	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	351,2777	17,20	6 041,98
23.	271070343 4927	Otel lat 30 x 6	kg	46,0688	17,90	824,63
24.	273210360 0227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	5,372	29,17	156,70
25.	273411380	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,65	25,00	116,25

	3233					
26.	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,00	25,00	0,00
27.	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,2605	29,17	299,30
28.	281110630 1000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	512,00	30,24	15 482,88
29.	281110630 1200	Elemente metalice	kg	2 509,20	29,17	73 193,36
30.	281110630 2000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 343,00	29,17	39 175,31
31.	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,75	25,00	193,75
32.	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,6388	82,89	218,73
33.	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	24,0815	2,15	51,78
34.	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	3,06	95,00	290,70
35.	287411583 7745	Suruburi	buc	206,00	0,60	123,60
36.	287411583 7746	Suruburi mecanice	buc	708,75	0,97	687,49
37.	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	24,0815	0,30	7,22
38.	287411588 3700	Saiba M 20	buc	24,0815	3,20	77,06
39.	287412588 6734	Nituri POP	buc	708,75	0,15	106,31
40.	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	5,12	51,67	264,55
41.	287527400 0501	Cot de jgheab	buc	4,12	125,00	515,00
42.	287527400 0502	Cot burlan	buc	6,12	125,00	765,00
43.	287527400 0503	Cot de capat	buc	3,06	125,00	382,50
44.	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	3,06	125,00	382,50
45.	287527411 0101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,12	125,00	515,00
46.	287527631 1231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,84	40,00	1 153,60
47.	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,107	0,00	0,00

48.	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9401	0,00	0,00
49.	410012620 2818	Apa	m3	1,24	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				193 119,45

Utilaje de construcții:

1.	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,208	200,00	1 041,60
2.	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,604	50,00	130,20
3.	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,55	90,00	319,50
4.	295223000 3534	Screper de 4,5 mc cu tractor pe pneuri de 150 cp	h-ut	40,809	250,00	10 202,25
5.	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,00	350,00	0,00
6.	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,5083	200,00	1 101,66
7.	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,00	450,00	0,00
8.	295227000 3702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	4,03	75,00	302,25
9.	295227000 3717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	7,44	30,00	223,20
10.	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,00	90,00	0,00
11.	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5318	90,00	137,87
12.	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	1,86	250,00	465,00
13.	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,9042	450,00	856,85
		Total utilaje de construcții				14 780,38

Total:

Cheltuieli directe	lei	225 660,94
Cheltuieli transport (II3) * 3 %	3,00 %	5 793,58
Cheltuieli regie (II3+Cheltu) * 3 %	3,00 %	6 943,64
Alte cheltuieli (II3+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	11 919,91
TVA (II3+Cheltu+Cheltu+Alte) * 20 %	20,00 %	50 063,61

Total deviz:

**300 381,6
8**

Intocmit		(SRL Kedacons)
		(funcția, semnătura)
Verificat		()
		(funcția, semnătura)